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Atsiszaukimas į vi
sus Lietuvius!

Malonus „Kataliko“ skaity
toje! ir visi Lietuvei, kurie tu
rėsite kokius-nors reikalus į 
„Kataliko“ Rėdystę, teike- 
tės visados atsiszaukti po Nr. 
3222 Auburn Ave. ir kam
pas 32 place, nes musų 
spaustuvė ir Rėdystė tapė 
czion pardanginta, žmones, atė
jusius su visokeis reikalais 
stengsimės szitoje naujoje vie
toje malonei priimti ir visus jų 
reikalus isztikimai iszpillyti, 
nes czion platesnė ir apstesnė 
vieta, todėl laikysime įvairias 
knygas ant pardavimo, siųsi- 
sime, kaip ir lig sziol siuntė
me pinigus į seną krajų.

Teip-gi meldžiame „Katali
ko“ skaitytojus, kad malonėtu- 
mite Redystės par daug nenu- 
kaltinti už szitą „Kataliko“ 
numerį, kurs neteip savo turi
nėje pasirodė, kokiu paprastai 
prigulėjo pasirodyti, bet tai 
stojos isz priežasties dangini- 
mos ir kitų nesitikelų^ priežas-- 
ežių, užtaigi ant tolesnio laiko 
Rėdystė pasistengs visas savo 
spėkas apversti ant patobuli
nimo „Kataliko, laikraszczio.

Isz Lietuvos.
Isz Paszvitinio, Sziaulių 

pav. Kauno gub.
Pradžioj kovos mėn. apie 

mus sukuosi nepaprasti uba
gai, teip nepaprasti, kad noriu 
ir kitiems papasakoti. Va
žiuoja sau dideliuose rogėse, 
žmonių dovanoms prikrautose 
du vyru ir viena nebejauna į 
moteriszkė; vienas isz vyrų sa
kosi esąs pasamdytas vežioti 
ubagą nuomariaus liga apim
tą ir jo paezią moterė, pasakoja 
kaip ji su savo vyru nukentė
jusi Kražiuose 1893 m., per 
iszplėszimą nuo musų bažny- 
ežios per valdžios tarnus, ap
sako kuopuikiausiai visas 
smulkmenas to baisaus atsiti
kimo ir parodo lenkiszką, isz- 
kraipyta kalba paraszytą, rasz- 
tą su paraszu: „ksiondz A.Mo- 
žejko,“ kur praszo visų kriksz 
czionių susimylėti ant Bronis- 
lavos Urbonavyczienės ir jos 
vyro nuvarytų ant ubagystės 
per priežastį Kauno guberna- 
riaus Klingenbergio laike 1893 
m.; vyras po to atsitikimo ga
vęs nuomirulio ligą.

Ar atsiras bent vienas žmo
gus, kurs perskaitęs tą rasztą 
ir pasiklausęs apsakinėjimų 
tos moterės, ar atsiras toks 
žmogus, kurs ne susimylėtų 
ant tų Kražių kankintinių ir 
ne duotų jiems didelių au

moka lenkiszkai, o jau savo 
pavardę tai be abejonės moka 
teisingai paraszyti, o czia pa- 
raszyta ta paezia ranka, kuri 
visą rastą kraipyta lenkiszką 
kalba paraszė. Kada-gi už
klausiau tos moterės, kas tą 
rasztą raszė, ji nusiminė ir 
neduodama atsakymo greitai 
ėmė apsakinėti baisią Kražių 
istoriją; norėjau prakalbinti 
lietuviszkai, idant pagal tar
mę, pažinti isz kur ji paeina, 
bet ji nepratarė nei vieno žo
džio lietuviszkai — vis len
kiszkai. Kada-gi prie jos vy
ro pasakiau, kad rasztas netei
singas, vyras teipgi nusiminęs, 
pradėjo teisintis, kad jisai ne 
apgavikas ir gali parodyti pas- 
portą Suval. rėd. iszduotą buvo, 
bet isztraukęs kokius ten rasz- 
tus, vienog moterė iszplėszus 
jam juos isz rankų nubėgo ke 
liu per laukus, o vyras jos 
tuoj ėmė vėl apsakinėti Kra
žių istoriją, teip ir negalėjau 
susekti kas per Kražietis butų 
isz Suvalkų gub.

Isz Vilk merges pa v.
Jeigu katras isz musų bro

lių prascziokelių pradeda sieb- 
raut su gudais, valdžios tarnais 
tai jau velnias juokiasi, bet 
jeigu jau dvasiszka asaba-ku
nigas ima bicziulautis su jais, 
tai velniui geros magaryczios

....-------------- --------
Šztai Siesykų kamendorius 

turėdamas paszaukimą prie 
gudų draugystės ir siurbalo, 
vadinamo „russkoje dobro“, 
atrado sau tą laimę pas Siesy
kų „uczitelį“ ir linksmino sy
kiu su juomi savo jaunas die
nas.

Bet sztai nesenei apsiniaukė

kia’ iszkreczia ir kad nieko 
neranda, tai da vaiszina žems- 
kius, Dievui dėkavodami, kad 
Dievs gelbėjo, kad nerado, kur 
pakarotas karabinas ir kitoki 
daiktai.

Neatmenu tikrai kelintą die
ną kovo mėnesio atsidaužė į 
Raugalus pas Valaitį žemskiai.

Da pradėjo meilią szneką: 
o brolyti Valaiti, o szaltyszius, 
ato nėra parėdko, a nėra ko- 
pėczių prie stogo, nėra szpri- 
kių, nėra statinės su vandeniu, 
nėra czirkszmyros; a kad mes 
norėtume tai pas jus visus ga
lėtume struopą užraszyti, ato 
duok mums porą karcziųkvie- 
cziu, tai bus gerai o kaip įkri- 
vulę sueis vyrai, pasakysi, tai 
jie tau supils. Jis žmogus 
mielaszirdingas duoda du kar- 
czių kvieczių ir da nuveža 
žemskių į Sintautus. — Kad 
toki mielaszirdiagi žmonės ir 
ant stogo augtų, mislyja sau 
žemskiai.

Suėjo vyrai į krivulę ir V. 
pane vali reikalauja, kad jam 
kaimas supiltų du karezių 
kvieczių. Vyrai, žinoma, ėmė 
juoktis; sako: „kas davė, o 
mes turime pilt, jis garbę nuo 
žemskių apturėjo, o mes nieko 
nežinodami pilsim, o ant galo 
kas tavę žino, tu mažu iszsi- 
mislyjęs nori mus priversti, 
kas tai kaltas, kad durnas esi.

tėvai vienos 13 metų nekaltos , 
mergelės pasiskundė kam pri- 
gul, jog „uezitelis“ iszvedė jų 
dukterį isz doros kelio; atva
žiavo tyrinėtojas su daktaru 
atrado tėvų skundą teisingu. 
Uezitelis matydamas, kad jam 
gali tekti pamatyti Sibirio ur
vus, bėgo prie savo prietelio 
kamendoriaus patarmės jiesz- 
koti. . . .ir atrado: sutarta me
sti visą kaltę ant seno klebono 
(kurs neprijautė savo jauno 
kamendoriaus 1 i n k s m y b ė n ų ) 
ir jį paduot po sudu. Teip ir 
padarė: kamendorius kreipėsi 
su skundu ant savo klebono 
pas vyskupą, praneszdamas 
apie teip pasibaisėtinai palei- 
stuvingą klebono pasielgimą, 
o uezitelis priesz visus ant tar
dymo metė kaltę ant klebono.

Kaip pasibaigs ta byla, — 
’ nežinia; gal ir nepasiseks gu- 
! dui syk su kunigu įsipirkti į 

teisdarių malonę ir nukreipti 
’ bausmę ant nekalto žmogaus, 
’ bet sulaukti klebonui ant se

natvės nuo kunigo tokios bai
sios apkalbos, tai sunkus smū

gis. Spragilas.

Visi prijauezia ir duoda, bet 
duoda kam? pasirodo apgavi
kams, kurie pažinę gerai Kra
žių istoriją, naudojasi vardu 
garbingų kankintinių dėl savo 
gero.

Asz vadinu juos apgavikais 
dėlto, kad paraszas ant raszto 
paraszytas ne kun. Mažeikos, 
nes kunigas sziek tiek geriau

Dieve, duok jiems geresnę atvyko Konstancijon 
iszmintį ant ateinanezių rinki
mų vėl už trijų metų!

Per szitą prekymetį vėl su
griebė žyduką betraukiant pi
nigus isz kiszeniaus monopo
liniam krome, — ir pasirodo, 
juogei jis yra tas-pat, ką per 
pusiaužiemio jomarką isztrau 
kė pinigus isz kiszeniaus Gu
delių Jakelaicziui. Vagį po
licija suėmė. Kasžin’, ar ir 
vėl jį neužilgo palei® vogti? 
Anuom kartu, mat, nebuvo 
tikrų liudininkų, ju6g jisai 
vogė nuo Jakelaiczio, tai ir 
tuojaus paleido.

Pusbernis.
(Ūkininkas), t

Pirma gegužės darbininkų 
szventė. Kas bus rytoj’ pas- 
kiaus paraszysiu, bet kad ža
da kas būti, tai matyti isz dar
bininkų ir policijos dabavi- 
masi.

Lietuviai saldžiai miega ir 
dėlto apie jų krutėjimą nieko 
sziuom kartu negaliu pranesz- 
ti. Kas kita žandarai — tie 
nesnaudžia: kas nakti jie drau
ge su miesto policija daro kra
tas ir ką nors į kalinį uždaro. 
Kiek isz viso uždarytų, sunku 
pasakyti, bet galima spėti kad 
daug, nės nebužtenk ir vietų 
kalinyje. Sujimtieji visi lat
viai, tarp tų dvi mergaiti ir du 
jauni vaikinai, Szkuberis ir 
Makenas suimti anot žodžių 
policijos „teip sau dėl visko.“ 
Aresztus veda garsus lietuvių 
persekiotojis žandaras Von- 
siackis, nesenei į Liepojų atsi
kraustęs.

Gi r dė j om e, k ad B ai eck i u i Ry - 
gos Politeknikos studentui ap
garsintas caro nusprendimas 
iszvažiuoti ant apsigivenimo į 
Vologdos rėdybą ant trejų m., 
Ambrazaicziui iszvažiuoti isz 
Latvijos ant dvejų metų, o 
koks nusprendimas Miszeikai, 
ilgiausiai kalinyje sėdėjusiam 

1 nežinia, nės tas rodos bene 
spruko tikt į užrubežių.

Szveneziausis Tėve!
Baigiantis sziam XIX am

žiui, draug su kitomis katali- 
kiszkomis tautomis ir mes, lie
tuviai, isz tolymo kraszto sku
binamės prie Tavęs, Augsz- 
cziausis Ganytojau, trokszda* 
mi vieszai iszreikszti savąjį 
prisirisziiną prie katalikų ti
kėjimo ir apasztaliszko Sosto. 
Kreipiamės į Tavę kaipo vai
kai į geriausi jį Tėvą, nes gerai 
žinome, jog Tu esi dėl visų 
lygiai maloningas; Tu neskir
stai tautų į didžiausias ir ma
žiausias, į iszrinktalnas ir at- 

imi su meilę, visas tėviszkai 
laimini, visoms gero vėlyji.

Visa tą gerai žinodami, drįs
tame ir mes, lietuviai, szauktis 
Tavęsp, kaipo avįs į savąjį 
Piemenį; drįstame priminti, 
nors trumpai musų praeitę, 
praneszti apie dabartinį didei 
vargingą padėjimą musų, o 
ypacz musų brolių po Rosijos 
vardžią besanezių; ant galo, 
melsti dėl savęs ir dėl visos lie
tuvių tautos Apasztaliszko pa
laiminimo ir ypatingos dva- 
siszkos mylistos, kuri szioj’ 
gadyne’ mums labjausiai yra

Lapkriczio 1415 metų. Pa
siuntinių ; skaitės’ į 60, mažne 
visi buvo žemaiczių didžiūnai, 
augaloti vyrai. Visam susi
rinkimui girdžiant, skundėsi 
ant kryžiokų; apsakinėjo, kiek 
priespaudų ir neteisybių nuo 
tų kraugerių datyrė; meldė, 
idant augszcziausioji Bažny- 
ežios valdžia uždraustu jiems 
ant Žemaitijos užpuldinėti ir 
kad tam krasztui suteiktu vys
kupą ir kunigus, kurių ten, 
sakėsi, maž tesą. Vyskupai 
su atydą klausė to žemaiczių 
sakymo. Kardinolas Raguza, 
szirdingai sukrutintas, pats no
rėjo keliauti į Žemaiczius Die
vo žodžio apsakinėtų, vienok 
to nepadarė, nes matės neb- 
iszmoksiąs lietuviszkai. Nu
tarta buvo Žemaiczių praszy- 
nfą iszpildyti. Du vyskupu: 
Lvovo — Jonas Rzeszovietis 
ir Vilniaus — Petras Kušti- 
nietis gavo nuo susirinkimo 
įsakymą keliauti į Žemaiczius 
pas Lietuvos valdonus, tai yra 
pas Jogėlą ir Vytautą, ku- 
riemdviem pats susirinkimas 
gromatą, 3 d. Rugpjuczio 14- 
16 m. raszytą, apie savo parė
dymą davė žinią. Siųstuoju 
vyskupu, isz priežasties nepa
sibaigusio da Kontancijoj’ su
sirinkimo, negalėjo tuojaus į 
Lietuvą važiuoti. Atvyko ta 
giaiit k3z.iu.uu.nA luvj-ii—j. V-1. i .j 

Apsigyvenusiu Medninkuosę, 
arba Varniuosę, rado czia dar 
daug stabmeldžių, pirma mo
kė juos tikėjimo szvento, pas
kui pradėjo steigti darbą, dėl 
kurio buvo pasiutu. Varniuo
sę viena dar tuokart tebuvo 
szv. Aleksandros bažnyczia: 
neteko todėl bažnyczios, ku
rioje vyskupas turėtu savo 
Sostą ir kuri butu motyną, vi
sų Žemaitijos bažnyczių, arba 
Katedrą. Kunigaikszcziui lie
piant, dailydėš tuojaus ją pra
dėjo statyti, o abu svecziu vys
kupu su iszkilmę kertinį ak-

rinktas naujas Popiežius Mar
tinas V. pastatytai Varniuosę 
naujai bažnycziai tiesas bažny
czių katedrinių pripažino.

Nuo to laiko krikszczionys- 
tė da veiklaus pradėjo platin- 
ties terp lietuvių ir žemaiczių; 
stabmeldžių skaitlius nuolat 
mažiuos’, skaitlius-gi kriksz- 
czionių Lietuvoj’ ir bažnyczių 
kasmet’ dauginosi.

Draug su prasiplatinimu 
krikszczioniszko tikėjimo pra
dėjo teipogi klestėti Lietuvoje 
ir tikros krikszczioniszkos do
rybės. Atsirado terp lietuvių 
vyrai, pagarsėjusieji karsztu 
dievobaimingumu ir szventu- 
mu gyvenimo savo, kaip va: 
Jonas Jaknaviczė, Jurgis Gie
draitis, Jonas Gružauskis,Kan- 
stantinas Szirvydas, Andrius 
Rudamina ir kiti. O nors, 
XVI amžiui einant galop, skel
bėjai klaidingų Liuteriaus ir 
Kalvino mokslų didžią lietu
vių ir žemaiczių dalį buvo su
klaidinę, vienok, Dievui da
vus toje gadynėje tikrai szven- 
tą vyskupą, kunigaiksztį Mer
kelį Giedraitį, kreįvatikystės 
platinimosi buvo sustabdy
tas, ir mažne visi paklydė
liai tikron Bažnyczion vėl su
grįžo

Kaslink politiszkos musų 
tautos istorijos, jį į tris da-

>ra- Iof5U,Bietuva 
buvo liuosa, plati ir galinga 
vieszpatystė; paskui, rnetuosę 
1669, ant suėjimo Liublinisz- 
kio, susivienydama su lenkiją, 
pasidavė jos valdžiai; ant galo 
rnetuosę 1795, atskirta

. lis paskaidyti galima: isz p 
mėcžio iki m. lobu, Blefe

szių szv. klausyti, dievobai
mingai pildo ir bažnyczion 
ateiti net isztolo netingi. O 
lankas bažnyczion ne žvalgy
tes ir vėpsoti, bet szczyrai pa
simelsti. Todėl eina, mal- 
dakningės neszini, nes isz jau
nesniųjų visi beveik moka lie- 
tuviszkei skaityti. Tik tame 
lietuvių nalaimė, jog rusų val
džia, uždraudus savo vieszpa- 
tystėje lietnviszką spaudą, ne
sigėdi tas ir toms panaszias ne
kaltas lietuviszkas knygas per 
policiją gaudyti, nuo lietuvių 
atiminėti ir, kaipo pikeziau- 
sią kantrabandą, Vilniaus ug
nimi deginti. Szį vargą Ro
sijos lietuviai kenezia jau nuo 
35 metų, tai yra nuo laikų 
General-gubernatoriaus Mu
ravjovo ir jo įpėdinio Kauf- 
mann’o, kuriuodu Lietuvą, 
kardu pamusztą, užmusztą, 
užmanė da pribaigti dvasisz- 
kai per antmetimą lietuviams 
rusiszkųjų litarų. Augsztes- 
niai valdžiai leidžiant, prasi
dėjo Lietuvoje 'niekur ant 
svieto negirdėtas nekaltų lie
tu viszkų knygų persekiojimas, 
vien tik isz tos priežasties, jog 
lotyniszkomis, o ne rusiszko- 
mis litaromis spaudintos. Ir 
kad da vartojimas lotyniszkų 
litarų butu užgintas visoms 
nerusiszkoms tautoms! Bet. 
ne! Finnams, estams, lat-’ 

niszkomis litaromis,. tik vie
niems lietuviams tai uždrausta!

A

nuo Kataliko Redakcijoj ga
lima gauti maldakuigių 
pirkti.

tauta priėmė

Isz Naumiesczio pav.
Pereitą žiemą Sintautų žems

kiai kaip pasiutę bėgiojo po 
kaimus ir nuo durnų kaip kur

Jie dėl to ir valkiojasi po 
kaimus, kad ką sugriebtų. 
Ateina kur pas žmogų paketi
no „krėsti“, o žmogus jau ne
žino, ką daryti, priverda mė
sos puodą, priszutina kiauszi- 
nių bliudą, pasistato degtinės 
butelį, ir vaiszina nepraszytus 
sveczius. O kaip kada da 
juokingiau būna, ateina žems-

Isz Pilviszkių, Marijam
polės pav.

Per antrąjį Jurginių preky
metį Pilviszkių valsczius rin
ko vaitą ir sudžią; vaitą pali
ko tą patį, o ant sudžių dau
giau balsų gavo Budas Palta- 
navyczia. Vaitas Barniszkis 
yra labai prielankus valdžiai 
ir jau žinomas prieszas lietu
vystės, perką, likes vaitu, vėl 
galės būti žandarų pagelbi- 
ninku.

Ar-gi pilviszkiecziai visame 
savo valscziuje nerado pado
resnio žmogaus iszsirinkti vai
tą?

Lietuvių 
krikszczioniszką tikėjimą vė
liaus už kitas Europos tautas. 
Atsitiko tai vos besibaigiant 
XIV amžiui, mettfosę 1386, 
vieszpataujant Lenkijoj’ kara
liui Vladislovui Jogėlai, o 
Lietuvą valdant DidžiajamLie- 
tuvos Kunigaikszcziui Alek
sandrui Vytautui. Į metus po 
tam, tai yra 1387, įsteigta ta
pe Vilniaus vyskupija pirmoji 
Lietuvos krasztę. Didžiam- 
jam Lietuvos Kunigaikszcziui 
leidžiant ir padedant, kriksz- 
czionystė terp lietuvių ir že
maiczių veikiai pradėjo pla- 
tinties. Dori krikszczionįs isz 
to džiaugės, tik arsziems tau
tos musų prieszams, kryžio
kams, didei tai nepamėgo. Jie, 
mat, po senovei norėjo laiky
ti lietuvius pagonais, idant ga
lėtu varginti ir terioti jų szalį, 
todėl ir nepaliovė juos žudę. 
Matydami! tai, Lenkų karalius 
Jogėla ir Didysai Lietuvos 
Kunigaiksztis Vytautas pasi- 
rįžo praszyti augszcziausios 
valdžios, kad kryžiokus pa
baustu už jų nekrikszczionisz- 
ką elgimosi su lietuviais. To
dėl, gavę žinią, jog Konstan
cijos miestę esą susirinkę visos 
pasaulės vyskupai svarbes
niems Bažnyczios raikalams 
aprūpinti, nusiuntė tenai sa
vuosius pasiuntinius, kurie ir

Vilniaus į Varnius atvyko tū
las kunigas Motiejus ir paro
dė susirinkimo pasiuntiniams 
rasztą nuo Didžiojo Kuni- 
gaikszczio, kuriamę tas isz- 
reiszkia, norįs, kad tas kun. 
Motiejus butu pirmuoju Že
maiczių vyskupu. Perskai- 
cziusiu tą rasztą pasiuntiniu, 
minavotą kunigą szv. Alek
sandros bažnyczioj’ paszventė 
į vyskupus ir įsakė, kad ne 
vien jis, bet ir jo įpėdiniai gy
ventu Varniuosę. Žemaiczių 
naują vyskupiją pavedė Gniez- 
uos Arcivyskupams. Paskiaus 
szeszius kunigus lenkus, atvy
kusius į Žemaiczius Dievo Žo
džio apsakynėtų, pakėlė į ka
nauninkus ir teip-pat įsakė, 
kad visumet gyventu Varniuo
sę. Matydami! vienok Žemai
tijoje dideliai maž tesant ku
nigų, tiems patiems kanaunin
kams leido būti klebonais. Pa
baigusiu savo darbą pasiunti
niu apleido Žemaiczių kampą 

' ir nuvažiavo į Naujuosius Tra
kus, kamę tuo kart gyveno 
Kunigaiksztis Vytautas. Czia 
betrukdamu, paraszė gromatą 
Konstancijon pas susirinkimo 
vyskupus, duodamu jiems žo
dį apie visus Žemaicziuosę pa
darytus veikalus savo- Ant
rą, mažne tokią pat, paliko 

i Vyskupui Motiejui, kad butu 
atminimu busenezioms gimi- 

įnėms. Neužilgo potam isz-

II.
Papasakoję trumpai 

krikszczionystės pradžią 
tuvoje, negalime užtyb 
apie dabartinį lietuvių padė
jimą, Visupirmiausia tat: pra- 
neszame Tau, Szventasis Tėve, 
jog, atskyrus mažą būrelį liu- 
terių ir kalvinų, visi beveik 
lietuviai (kurių apskritas skait
lius isznesza mažne tris milijo
nus, szventon Rymo Bažny
czion priguli ir yra uoliausiais 
katalikais. Tavę, szventasis 
Tėve, laiko visudidžiausioje 
garbėje; myli teipogi karsztai 
savo vyskupus ir kunigus ir 
dėl Dievo garbės didei yra 
duosnųs. Kadą Tujen, Augsz- 
cziausis Ganytojau, 1863 me- 
tuosę teikeisi Žemaiczių Vys
kupų Sostą isz Varnių Kau
nan perkelti ir vieton panai
kintos Varnių katedros Kau
no szv. Petro ir Povilo bažny- 
czią isz paprastosios į vysku
pinę, arba katedrinę permai
nei, lietuviai ir žemaieziai, Ru
sų valdžiai leidžiant, sumetė 
gan greit itin apsezią krūvą 
pinigų, už kuriuos bažnyczii. 
motyna tapo viduje kuopui
kiausiai papuoszta, teip jog 
dabar, kaip girdžiam’, gra
žiausioms kitų krasztų bažny- 
ežioms po teisybei gali būti 
prilyginta.

Nemažiaus rūpinas lietuviai 
ir apie savo parapijines baž- 

, nyczias, nesigaili skatiko se
noms atnaujinti ir naujoms 
statyti. O tos Lietuvių baž
nyczios ir Europoj’, ir Ameri
koj neesti szventomis dieno- baisios bausmSs už savo oederus dar- 

t mis tuszczios, kaip kitur, bet bus užpelnytus.
i visadą svieto pilnos, nes lietu- Senute. Teip mano Onyte. Tas 

viai aną Bažnyczios prisaky- A^rĄPa> vadinosi teippat „Jaunes-
■ mą: szventomis dienomis mi- ’ J1S ^VO nuo RomSnu. tet- 

i rarchijos valdžią, o nors ir negavo
„karaliaus“ vardo, vienok žydai jį

apie 
Lie-

ką paryžiečiai geria 
priesz valgi?

Laikrodis iszmusza penkta adyna po 
pietų ir ofisai, mokslaines bei krautuves 
urnai iszsitusztina. Pulkai žmonių pri
pildo bulvarus, kad prasivaikszczioti 
priesz pietus, kuriuos ten paprastai val
go 6 vai. vakare, — arba eina į vieną isz 
puikiausių Cafe iszsigerti stiklą — absi- 
no. Maži staleliai, kuriais nustatyti pla
tus troturai, aplipę puikiai pasirCdžiusiais 
ponais, besznekancziais ir bejuokaujan- 
cziais apie dailiaja lytį bei begerianeziais 
isz augsztų stiklinių geltonai žalią, tam
saus dažo skystimą: absintha su vande
niu! Tas padidina apetitą, — teip mylė
tojai to gCrymo sako, ale ne gydytoje!, ku
rie tą gOrymą tiesiog nuodais vadina! 
Szis gOrymas po tūlo laiko vartoj įmo,isz- 
duoda baisų rezultatą: sugadina netiktai 
pilvo skystymus bei visus vidurinius or
ganus paraližiuoja, bet {patingai turi jis 
labai vodingą įtekmę ant smagenų: ap
temdina protą, naikina protiszkus gabu
mus, o vėliaus, didesnius to gerymo my
lėtojus paverezia į idijotus bei liunatikus 
Kaip daugelis tų žmonių galėtu apsaugo
ti savo sveikatą ir protą, jeigu jie vartotu 
Trinerio American Elixir of Bitter Wine 
kurs padidina apetitą daug geriau ir 
priegtam neužlaiko savyje vodingų ab- 
sintho įpatybių, o veikme jo labai pagel- 
binga. Jis sudrutina žlebcziojimą, regu
liuoja viduris, valo plauczius, inkstus ir 
abelnai visus organus, czystija kraują ir, 
— kadangi sveikame kūne užsilaiko 
sveika dvasia, — tuom paežiu laiku blai
vina teipgi protą. Smokas jo yra teipgi 
daug priimnesnis, negu absintho, kurio- 
sunkam kvapui ne kiekvienas gali atsilai
kyti, kuomet Trinerio American Elixir 
of Bitter Wine (iszdirbejum jo yra Joseph 
Trinner, 457 West 18th st., Chicago, Ill. 
ir galima parsikviesti tokį arba tiesiog 
nuo jo, arba isz aptiekų) galima duoti 
teipgi vaikams, nors, žinoma, mažose do- 

"žose, o vasaros laike jis yra naudingiau
siu kiekvienam vaistu ir reiktu rastis 
kiekviename name. Jį rekomenduoja 
daugybe turinezių didelę praktiką gydy
tojų, kurie, kaipo ir visi kiti, yra dideli 
prieszininkai absinto.

_____i aAMAirsu ir szvr
Povilą, apkalinti, kurs neiszvengg
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Būrais

patsai tą užmanymą sau įgal- 
vą paėmė, vienok nežinia ar 
caras prie tos progos atsilan
kys pas popiežių. Bet tikroji 
priežastis jo kelionės buk bu- 
senti: sutaikinimas Prancūzi
jos su Italija. Carui, žinoma, 
nerupi į savo pusę patraukti 
katalikus, gyvenanezius Mas- 
kolijos vieszpatystėj, bet 
vien pasivaidimas priesz vi
sa pasaule, jog caras yra 
prilaukus popiežiui ir par tat 
parodyti, jog jo padoniejie 
katalikai nekenezia skriaudos. 
Mat, maskoliai moka, pasaulės 
vieszpatyszczių akis 
nyti.

Anglija.
Anglai ne vien su

karę veda Pietinėj Afrikoje, 
bet ir murinais, szakos vadina- 
mos Aszanti. Jau keletas san- 
vaiezių atgal, kaip anglai yra 
apgulti mieste Kumasi. Ne- 
senei dalis angliszkos kariu- 
menės norėjo prasimuszti pro 
apgultuosius, vienok tas jiems 
nepasisekė. Gubernatorius F. 
Mitchell Hodson buvo privers
tas pasiduoti nigeriams, jų yra 
po ginklu apie 50,000 karei
vių. Maiszto apmalszinimui 
anglai turės atsiųsti daug (lan
giaus kareivių, dabar tenai 
užstojo jau lytuotas melas.

Serbija.
Pasklydo žinios po įvairius 

laikraszczius, buk kariumenės 
augszti pardėtinei par ilgą 
laiką dasileizdavo didelių va- 
gysezių. Belgrado mieste at
rasta, jog kariumeniszkuose 
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magazinuose nebuvo nė dra-

Llllliai. bužių dėl kareivių, nė ginklų,
Baisybės darosi Chinų vjesz- Uė parako, nežiūrint ant to, 

patystėj’: nesenei tapė įvai- kad užveizdėtojei ant to buvo 
riuose vietose nužudyta 1.700 paėmę milijonus frankų isz 
Chiniszkų krikszczionų; da- vieszpalystės iždo.
dar vėl apskelbė laikraszczei, 
jėg Chinai apszaukė karę I Azija,
priesz europiszkas vieszpatys- 
tes; isz <

Nedelinis Laikrasztis
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Žinios isz pasaulės.

Indijose biszkuti palinojo, 
Chiniszkų portų, lga^ javams kiek užderėjus ba-

—RAĮ^VTEszĮAT^hžiyKai-isŽKųTai- pasibaigė badas, bet dar prie 
vų, paliepta isz Pekino, kad maro prisidėjo cholera; kuri 
Chiniszkos armotos atidarytu juo toliu, tuo. smarkiu siau- 
ugnį ant europiszkų kariszkų ežia. Viename tikt Kairo ap- 
laivų. Par septynes valandas skriti j e pasimirė par dvi san- 
32 kariszki laivai bambardavo vaiti 615 žmonių. Kur badas 
Taku tvirtinęs ir jos tu- daugiausei siautė tenai ir cho- 
rėjo pasiduoti. Magazinas ir leros liga smarkiaus apsireisz- 
dvi tvirtinęs tapė iszkeltos į kė.
padanges, terptautiszka ka- Afrika.
riumenė užmuszė 400 Chinie- i. Egypte azijatiszkasis maras
ežių. as tolaus ®S1S vėl ėmė siausti mieste Alek- 
ant Europos, Azijos ir Afri- 9andl, -os su didesniu smarku. 
kos kontinentų, didžiausi dip- L,„ , „ •_. . c L mu negu pirmiaus.
liomatai negali atspieti, vienog
isz atsitikimų uesenei įvyku- -------- ***--------
šių, galima drąsei spręsti, jog r? • • • i •!nepollgo pakils europiszka ka |ZUU0S 1SZ AmCntOS. Į 
rė, kurios pasekmės, tiesą pa
sakius, nevienas negali atspėti, 
turbut sukakus XX szimtme- 
cziui Europos politiszkas ženu 
lapis (mapa) turės parsikeisti

Vokietija.
Valdžios projektas, kurs rei

kalauja padidinimo vokiszkos 
laivynės, be jokios abejonės 
bus atsiektas, tada žmonės vėl 
turės naujus mokesezius ant 
savo sprando vilkti, jau ir da
bar be tų naujų mokesczių be 
galinei yra apsunkinti.

Vokietijos Kaiseris atsiuntė 
medalį karūnos 3-czios kliasos 
Camedovui, .direktoriui teatro 
New Yorke, už darbsztumą, 
kurį padėjo ant pakėlimo vo
kiszkos dramos Amerikoje. 
Isz to viso matyti, jog Kaiseris 
turi savo galvoje nepaprastą 
svajonę, kuri galėjo ant trum
po laiko atneszti garbę Romos 
kraugeriui Neronui, bet szioje 
gadynėje Vokietijos ciecoriui 
jonavatnassvajojimas: nuduo
ti, duokime, dramaturgą, te
pliorių, dailydę etc, ant ko mi
nėtas valdonas neturi mažiau
sio palinkimo,nesakant jau apie

Cadott, Wis. Farmeriui 
John Peterson visą namo kam- 

Ipą piktadėjai iszneszė su dina
mitu. Du vaikai tapė sužeisti, 
o pati Petersono apsirgo isz 
iszgąsczio.

Hutchinson, Kas. Tavo- 
rinis trūkis geležinkelio linijos 
Santa Fę užbėgo ant elektri- 
kinio stritkario. Stritkaris li
kosi suplėszytas į szmotelius, 
tris įpatos likosi ant vietos 
užmusztos. P 
si par kirsta į dvi daliį.

Seattle, Wash. Laivas 
„City of Topeka“ atplaukė 
isz Skaguay į Seattle. Tris 
keleivei parsivežė su savimi 
ant $70,000 aukso verczios.

Louisville, Ky. Thomas 
Back nuszovė savo 18 metų 
amž. augintinę, kuri isztekėjo 
be jo pavelijimo.

Niagara Falls, N. Y. M. 
Lozar likosi suaresztavotas už 
paslaptingą neszimą briliantų 
isz užrubežės. Ant to darbo 
jis prikalbėjo vieną isz savo 
draugių, kad ji paslaptingai 
parvežtu par rubežių brilian-

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honoro St.

Buchers Crossing, norėdamas 
trūkį isz relių iszmesti, bet 
ant laimės Charles Hawer, 10 
m. amž. vaikinas tą pamatęs 
nubėgo ir praneszė policijos 
inspektoriui, kurs tuoj nubė
gęs ant vietos suėmė piktadėjį.

St. Paul, Minn. Pakilus 
sumiszimui terp indijonų ant 
Leech Lek rezervacijos, jene- 
rainas agentas iszdavė įsakymą, 
kad milicija isz Brainand ir 
Duluth butu apginkluota ir 
pasiruoszusi į kelionę, dvi 
kompanijos yra parengtos ir 
gali, pareikalavus, pribūti už 
keletos valandų ant rezervaci
jos, nors visi tikiasi, jog su- 
miszimai jau nebeatsikartos.

Kansas City, Kas. Du 
paslaptingi ditektivai gavo pa
liepimą suaresztavoti kelis ni- 
gerius, kurie vaginėjo po mie
stą. Patemijus du isz jų kar- 
czemoje detektivai tenai užėjo. 
Nigerei tą užuodę, iszsiemę re
volverius szovė, bet nepatai 
kius, detektivai juodviejų pa
dėjo ant vietos.

New York. Praeitoje san- 
paitėje, iszejusijie laivai iszsi- 
vežė su savimi $3,000,000 auk
so į Europą.

New York. Jenaralnas 
kamisorius emigracijos, palie
pė, kad 31 japonietis, kurie 
atvyko į Townsend, Wash., 
butu atgal sugrąžinti.

New Orleans, La. 
szito porto likosi iszsiųsta 
arklių dėl anglų į Afriką 
laivo Montelam.

San Francisco, Cal. Raup
lės chiniszkoje dalyje szito 
miesto sustojo siautusios, 
dėl ir kvarantana likosi 
liuosuota.

New York. Gaisras į 
lenus apvertė didelius namus 
prie ulyczios Jackson po Nr. 
34, gaisre pragaiszo 10 įpatų, 
o 7 įpatos apsitvilkė arba nuo

Isz 
830 
ant

to
pą-

pe-

Philadelphia, Pa. Szitas 
miestas yra pasirėdęs szventa- 
dieniszkai, nes republikonisz- 
ka konvencija susirinko ant 
apsvarstimo savo platformos 
ir iszrinkimo kandidato ant 
busenczio Suvienytų Valstijų 
prezidento. Pradėjus apsvar
stymą užtarėjei McKinley ad
ministracijos, jį į padanges ke
lia, buk jisai visus savo priža
dėjimus szventai iszpildęs. 
Teisybė pasakius iszpildė, bet 
tiktai dėl milijonierių, kurie 
jį savo milijonais ant kojų 
pastatė, prasti darbininkai 
mažką isz jo naudos teturėjo, 
nes par visus ketverius metus 
tik vieni metai tebuvo, jog 
žmonės galėjo gauti darbą su 
numažintu mokesczių.

Szis tas.

girtuoklystę. Nesigailėdamas i 
dažyvių primint girtuoklystę 
„neskaitomą už girtuoklystę“, 
t. y. apie perdėjimą gėrimę 
alaus sziauriniuosę krasztuosę 
Sziaulių ir Panevėžio apskri- 
czio, placzei pasakoja apie gir
tuoklystę „nenorinezią vadin- 
ties tuo vardu, t. y. apie gėri
mą, o juokai! dėl svaikatos“. 
Pagal raszėjį lietuvei pradėjo 
manyti apie pritikimą arielkos 
dėl sveikatos, prisižiūrėję į 
augsztesnias, szviesesnias luo O f

mas, kurios tiki, jog karezios 
arielkos sutaiso pilvą. Neuž 
ilgo atsirado žmonės, kuriems 
rūpėjo prikimszti kiszenias 
praseziokų pinigais; jie pat
virtino klaidingą lietuvių nuo
monę par platinimą iszmislytų 
gydyklų su arielką. Tokeis 
vadina žydus, visaip gadinau- 
ežius arielką dėl padarymo 
jos gydanezią ir Palangos ap- 
tiekorių Gryningą, praplati
nusį „trejas devynerias“. „Tre
joms devynerioms lietuvei, 
ypatingai žemaiezei, teip įti
kėję, jog ragauja jos iszmirkę 
arielkoje kožnoje ligoje ir 
sveiki būdami; dėlto arielką 
prilaikąs kožnas žemaitis, gir
tuoklystę tarp vyrų ir mote
rų, suaugusių ir jaunų esanti 
baisi ir apverktina, atneszanti 
didžias ir baisias nelaimes, 
kaip tai parodo paveikslai.

Antroje dalyje raszėjas kal
ba apie naikinimą girtuoklys
tės kitados, dabar ir neužilgo 
laukianiamę spirito monopo
lyje. Kitados naikinimas ra
gavimo arielkos, padėkavo- 
jant Jo Mylistai brangaus at
minimo Vyskupui Motiejui, 
buvo ne ant juokų prasidėjęs 
ir par puspenktų metų (1858 
— 1862) buvo iszdavęs vai
sius; tiktai užpuldinėjimai bai
saus ir kartaus atmininio Mu
ravjovo, Lietuvos general-gu- 
bernatoriaus, sutrukdė ir pa- 

L n ai kįn o Jei p n a u d i n gą,,, 
, „Blaivystę“. Raszėjas nesu

tinka su istoriku Briancovu, 
didžiausiuoju katalikų ir lie
tuvių neprieteliu ir ruskinto- 
ju, buk „Dlaivininkų Drau
gystė“ buvusi panaikinta dėlto, 
jog užsiėmę palitiką ir iszro- 
de, kad nė Volanczauskis, nė 
klebonai platindami blaivystę 
niekur nemislyjo apie maisz- 
tus. Atkreipdamas akis ant 
einanezio laiko, raszėjas mato 
kariaujan ežius už blaivystę 
vien tik kunigus su mažą pa
sekmę, džiaugias iszgirdęs pa
raginimą dabartinio žemaiezių 
Vyskupo Jo Mylistos Mieczis- 
lavo Paliulionio (žiūrėk jo 
rasztas No. 5 1896 m.), kurio 
paklausė daugybė lietuvių; 
szaukia tadą pasinaudoti isz 
apsireiszkimo tų gerų norų ir 
suriszti apreiszkusiuos į drau
gystes, žadėdams pirmas pa
duoti pavyzdį paduodamas 
„Ustav“ arba įstatymą drau
gystės savo perdėtiniams, idant 
jie pasirūpintu gauti Ministro 
patvirtinimą.

Raszėjas karsztai steigias 
iszrodyti, jog tokios blaivinin
kų draugystės būtinai reika
lingos, jog be jų nieko nepa- 
padarys ir įsteigiami „globė- 
jei (apiekunai) žmonių blai
vystės“, kureis bus, žinoma, 
lietuvių nekeneziami miestuosę 
gyvenantys czinauninkai, ne 
mokantįs lietuviszkai, patįs 
girtuoklei ir neapkeneziantįs 
tų žmonių, dėl kurių gero tu
rės darbuoties. Jų darbas bus 
nė dėl platinimo blaivystės, 
bet dėl ruskinimo lietuvių,

spaudą, pasirodyti priesz lie- : 
tuvius sąbroleis, apginti nuo i 
veltėdžių-žydų, kurie pelną dėl 
savęs traukia daugiausei tik 
isz isztvirkinimo lietuvių, isz 
prigundinimo anų prie gir
tuoklystės.

Cze aiszkei pasirodo tikslas 
veikalėlio: raszėjas, matyt, 
kaip ugnies bijo tų svetimųjų 
„globėjų“, kuriems galvoje 
niekaip ne pagerinimas lietu
vių, bet savo užsimanymai, o 
kaipo vaistą priesz juos regi 
tik iszsiplatinimę draugysczių, 
pasiliektanczių sąryszyje su 
„globėjeis“, pildanczių jų už
manymus, žinoma, jei patįs į 
savo rankas įgaus globėjų isz- 
mislyjamus vaistus, tai isztik- 
ro isztrauks tikrą naudą dėl 
savęs, dėl blaivystės, apsiser- 
gėdami nuo kitko, kas gali 
slėpties po priedangą platini
mo blaivystės ir doros (cna- 
tos). Regis, užmanymas tei
singas; lietuvių szviesesnieji, 
ir jus apmąstykite tuos daly
kus ir bandykite įsteigti drau
gystes, bandykite iszgauti pat
virtinimą atvirai įsteigtųjų. 
Naujasis gubernatorius — tai 
žmogus szviesus ir girdėties, 
su placziomis pažiūromis, su 
gerais norais, da-gi ir lietu
viszką užsiėmęs isz žingeidys- 
tės (tikra tiesa); rasint pavyk
tų.

Da vieną keistą dalyką ran
dame minimamiame veikalėly
je, tai: maskoliszką paraszą: 
„Kunigas Josif Tumas“. Yra 
7 7 O

tai beg nepirmasis pavyzdis 
raszyties saviszkai luomą, prie 
kurios priguli. Nesakau ir 
nesprendžiu, ar gal ir ar rei
kia oficijaliszkuose popieriuo
se iszmainytilenkiszką ,ksiądz‘ 
lietuviszku ,kunigas“ bet pri- 
vatiszkuose rasztuose nekas 
mums te negali užginti.

Nuo senato iszaiszkinimas. 
Pernai 22 Sausio senatas nu- 
___ , n t i i • . .i____ -—i  
įnumauti arba kvoteruoti vals- 
czionių namuose po sodžius ar
ba kaimus. Tokiu budu žy
dams leidžiasi nusisamdyti so
doje valsczionio triobėse kva- 
.terai, arba buveinei; bet pirk
ti, randavoti ir imti į užstatą 
(zastavą) valsczionių žemę žy
dams užginta. O

gilumon sziauriuės Rosi jos, ra
site mieszczionkas tebedėvint ; 
.nažutkoms,1 teberysziant,ska- i 
relėms1 ir kvartukus tebene- 
sziojant teip, kad ant apdaro 
negalima iszskirti jų nuo lie- 
tuvaiezių. Sztai, ką teip gei
džiate užlaikyti — vokiszką 
senoviszkąją madą, lietuvių 
valsczionkių ir maskolių mies- 
czionkų tebedėvimą! O tams
tos tarėtės už lietuviszko naci- 
jonaliszko apdaro užlaikymą 
bekariauja. . . . Vieną mokytą 
vyrą girdėjau sakant: „Žmo
nių mokytojai kariauja už 
sziaudienykszczios mados už
laikymą, kuri tacziaus nėra 
lietuviams tautiszka, bet yra 
senoviszkoji vokiszką, Vokie
tijoje seniai jau pamesta. Veiz- 
diant isz szalies, rodosi tartum 
„tie ponai“ linki lietuviai,kad 
jos dukteris apdaro dalykuose 
pasiliktu užpakalyje visų ci
vilizuoto jų tautų — lai visas 
pasaulis sako: „už visos Euro
pos moteriszkas, lietuvės dėvi 
bjauriausiąją apdaro kvarmą“. 
Skaitęs Lietuvos istoriją, žino 
koks yra tikrai lietuviszkas 
nacijonaliszkas apdaras, ir su
pranta kad steigimos sziandie- 
nykszcziai madai užlaikyti ne 
turi jokio senso, nes ji yra ne 
lietuviszką, bet vokiszką. Vi
suotinai sakant, apdaro ir ma
dos dalykuos, „žmonių moky
tojui“ užtenka gresiant žmo
nes 1) nuo nevežlybo, nepado
raus, gėdiszko apdaro ir 2) 
nuo brangaus apdaro, ne pagal 
turtą. O kokia madą žmonės 
pasisiūdina sau drabužius 
(rubus), tesižinai bytikta pus
nuogiai nevaikszcziotu. Kvar- 
tukas yra tai uždangalas amat- 
ninkų krūtinei ir sterblei prie 
darbo, ir nesuprantu, kam jis 
reikalingas bažnyczioje ar vai- 
szėje. Tai gal ir maliorius, 
szauczius, mūrininkus ir virė
jus ir k. p. pradės keikti kada 
nors, kad be kvartukų atstoję 
---—-- ------- ------
geriaus butu, kad vieton tusz-' 
ežiu persekiojimų už tokias ir 
kitokias madas, „žmonių mo
kintojai“ paragintu sodieczius 
prie audėjystės ir namųdarbių 
drabužių dėvėjimo, prie tau
pumo (oszczędnošč), prie blai 
vystės; nes tai atnesztu žmo
nėms naudą szioje sunkioje 
ūkininkams gadynėje. Rūbų 
brangumas priguli nuo bran
gumo materijos, ir su tapaezia 
sziandienykszczią maisziszka 
mada galimu szilkais, gelum
bėmis ir kaszmierais, ir puiky
bę prisotinti ir turtą pagai- 
szinti. Antanas D-dė.

Rudens diena buvo giedri; 
anksti apie saulės tekėjimą 
szen-ten regėjos durnai isz ka
minų; kur-ne-kur sugirgždėjo 
vartai, ir piemuo iszvarė ban
dą ant ganyklos; isz keleto 
kiemų iszėjo mergaitės su vied- 
rais vandens parneszti, — viso
je kaimoje buvo tylu, vos tik 
pradžia krutėjimo. Vyresnie- 
jie kėlę isz patalo, poterius 
kalbėjo; mieguisti vaikai ka
sėsi, ant peczelės tupėdami; 
pasuoliuose į kamuolį susitarę 
szunis gardžiai tebemiegojo.

Ulyczgalyje stovi graži me
dinė bažnytėlė, už bažnyczios 
kaip, szalyje—klebonija. Ku
nigo gyvenimasiszrodė baisiai: 
langai iszdaužyti, duris isz- 
laužtos, sienos nudraskytos, 
trioba — tuszczia, ant kiemo 
valkiojos sulaužyti baldai, 
popiergaliai ir szaparai. Tuo- 
jaus matyt cze maskolių apsi
lankyta ir maskoliszkai pagas- 
padoriauta' kunigą iszvilko į 
Siberiją.

Ulyczią eina senelis, mažą 
vaiką vedinas už rankos. Ma
tyt, į bažnyczią keliauja. Se
nelis eina pamažu; pamažu ir 
vaikelis szale jo dripsi, senelis 

' ilsis, vaikelis nerimsta, dairos 
‘ į bažnyczią; ant galo, parodė 

kažką su pirszcziuku ir greitai 
pabėgo prie durų.

Prie durų klūpėjo jaunutė 
mergiszka, szalip jos stovėjo 
dyka milsztuvė. Vaikelis at
siklaupė prie jos, sudėjo ran
kutes poterius kalbėti, bet vie
toje melsties, dairės tai į klu- 
pojanezią mergiczką, tai į se
nelį, užpakalyje pasilikusį.

Atsikosė ir senelis. Puolė 
antkelių, palenkė galvą ant 
žemės, paskui iszsitiesė, iszkė- 
lė rankas augsztyn ir pradėjo 
karsztai melsties.

Toli kažkas suriko. Mer- 
giczka, ką tik pabaigusi savo 
maldą, atsikėlė, pasiėmė milž- 
tuvę ir 
iszgifdb
kiai rėkiant. Mergiczką isz- 
balo; milžtuvė isz jos rankų 
iszkrito. „Senei!“ prabilo 
persigandusi: „tai kazokai! tai 
jų szis asztrus žvėriszkas rėks
mas! Vėl mums nelaimė at- 
nesza!“ „Eik namo!“ atsakė 
senelis ir rumtai toliaus mel
dės: „Tavo, Vieszpatie, szven- 
ta testojas valia!“

Mergelė nuėjo arba teisiaus 
nubėgo. Rėkavimas vis ar- 
cziaus girdėjos; ant galo, pra
dėjo szunis loti ir kaukti; isz 
gązdinti gyvuliai supuolė at
gal į sodžių ir, kaip pabludę, 
puldinėjo po ulyczią, o žmo
nės iszsislapstė po namus.

Tuotarpu isz visų pusių 
bjaurus kazokų staugimas: 
urra, urra!! urnai įkrito į ausis 
ir pervėrė szirdis.

Kazokai apsiautė visą kai
mą, o paskui, virszininko ve
dami, įpuolė į vidų; akimirkoje 
iszsikirstė po visą kaimą ir 
sustojo po du prie kožnos grį- 
czios. Vieniems stovint ant 
sargybos, kiti įsilaužė į vidų, 
iszvarinėjo gyventojus, plak
dami juos su nagaikoms; ligo
nis ir senus be jokio atžvilgio 
už plaukų ir kojų vilko 
kan.

Persigandimas buvo 
netikėtas, jog visi mažne 
užkando; kits negalėjo supras
ti, ką reiszkia tas užpuolimas; 
kits nedasimislyjo, kasgi sto
sis toliau. Kada 
kazokai, kaip ką 
vedė už sodžiaus 
kada sukabinėję 
arklius kasžin kur iszvedė, 
kada visų namų turtus suvertė 
į vieną vietą, kada, ant galo, 
virszininkas perskaitė jiems 
dekretą, kraugerio Muravjovo 
iszduotą, — tada tik juos per
ėmė baimė, persigandimas ir 
neapsakomas gailėsis. Mote- 
riszkosios laužė rankas, vaikai 
verkdami glaudės prie moty- 
uos, jauniejie iszblyszko, nes 
nei vienas nežinojo, ant kurio 
kaklo užsiners kilpa, kurs bus

— Nepavadintiejie mados 
vedėjai. Nemažai papiktini
mo buvo padariusi viena pers
ona, kuri buvo užmaniusi baž- 
nyczioje publiszkai mokinti 
žmones, kokia kvarma ir ko
kia miera moteriszkosioms 
reikia siūti rubus. Kiti „ma
dos vedojai“ publiszkai keikia 
moteriszkosias už nedėvėjimą 
kvartuko, už karcziukus, už 
kukumus, Stanikus ir už viso
kią poniszką madą. Bet tai 
kokia lenkė dėvi poniszkai, 
tai norint nė piemens nebūto 
verta, szioks „mados vedėjas“ 
nieko jai nesako ir dar praei
damas pro szalį kepurę nusi
mauna atiduodamas „dzien 
dobry“. Ta, matai, siuvėja 
arba antai szaucziaus duktė 
moka lenkiszkai, tai užtatai 
jai valna dėvėti poniszkai; o 
gaibingųir turtingų ūkinin
kų dukterims nevalnu dėvėti 
civilizuotų szalių drabužių, 
jos — mat — nėra vertos gra
žiai, vėžlyba i ir bent truputį 
europiszkai apsidaryti. Neisz- 
manau, kam jie teip kariauja 
už sziandienykszczią madą — 
dėl keno gero ? Rasit dar ta
tai „tie ponai“ nori užlaikyti 
lietuviszką nacijonaliszką ap
darą? Labai gerai! Bet ži
nokite, ponai „madininkai“, 
kad tie „kvartukai“,ir tos.,na- 
žutkos“ it maiszai be stalijos 
ir tos „skarelės“ ant galvos, 
tai ne lietuviszkas apdaras, 
bet vokiszkas senoviszka- 
sis: senovės gadynėje voketės 
yra teip dėvėjusios, paskui pa
metu sios ir priėmtįsios kitą 
madą, o lietuvės kasžin kuo
met priėmusios tą madą, lyg 
sziolai užlaikė. Nuvažiavę

lau-

teip 
žada

visus juos 
užtiko, isz- 
ir apsiautė,

Muravjovo aukos.
(Tikras atsitikimas).

Javaraunossodžius tuom nu
sidėjo priesz Muravjovą, jog 
netoli nuo jos maskoliai atra
do pakartą sznipuką, arba da- 
nosziuką(denuncijantą). Ant 
to paties raporto, kuriame 
apie pakaruoklį buvo žinia, 
Lietuvos general-gubernato- 
rius Muravjovas paraszėtrum
pą, aiszkų nusprendimą szeis 
žodžiais: „Sielo okružit, šiem 
czelowiek iz molodych w pri- 
sutswii wsiech žy tele j powiesit, 
wsiakoje imienije wsiech žite- 
lej ograbit, sielo w prisutstwii 
wsieesh ožecz, ostalnych žite- 
lej bez izjatijaetapnym poriad- 
kom wyslat w Sibir!“ (So
džių apsiausti, septynis žmones 
isz jaunumenės visų aky vaizdo- 
je pakarti, visą visų gyventojų 
turtą iszplėszti, sodžių visų 
akyveizdoje sudeginti, liku
siuosius gyventojus be iszim- 
ties per etapus iszsiųsti į Sibe-

Du szimtu kazokų ir dvi 
pėseziųju roti iszsiųsta 
iszpildymui dekreto.

*

„Girtuoklystė ir naikinimas 
jos Lietuvoje.“ Maskoliszkas 
mėnesinis laikraszti „Wiestnik 
Trezwosti“ pernai apgarsino 
num. 26 ir 27 kunigo Juozapo 
Tumo veikalelį: „ob upotreb- 

Poni Patton liko-1 jenii alkohola Lijowcami i o 
borbie snim“, pasirodžiusį pas
kui ir skyrimosę knygelėsę. 
Sziuo kaitų nepeikiame raszė- 
jo už kreipimos su savo rasz- 
tais prie svetimų laikraszczių, 
nes, matyt, galvoje turėjo 
augsztesnį tikslą, kaip szelpi- 
mas darbais maskoliszkų laik- 
rsszczių. Ant 4 puslapio mi
nėtosios knygelės raszėjas sa
ko: „Asz nepiesziu ludnų 
paveikslų bendro ir szeimy- 
niszko gyvenimo girtuokliau- 
janezių arba geriauezių lietu
vių; tie paveikslai visiems ži
nomi, vienodai gimsta visosę 
tautosę, kaipo nepraszalinama 
pasekmė tos paezios ydos.... 
Asz paketinau parodyti tiktai 

Tūlas gir- [ypatingą ragavimą alkoholiaus 
jfuoklis padėliojo ranstus ant Lietuvoje, vildamasis, jogtuom 
Chicago & Northwestern gele- tai prisitarnausiu karžygiams 
žinkelio relių prie pat stacijos — besiartinanezioje karėje su

nas. P-ali tik-jį^ vertus $100,000.

Kenosha,- Wis. 
vį1

Chicago, III.
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buoties, kaip tik platindami 
maskoliszkas knygeles apie

mus apie tą, patį, žinoma, tei- 
po-gi maskoliszkai ir tt. Pa
rodydamas, jog darbas isz 
priežastiss nemokėjimo lietu
vių maskoliszkai neatnesz jo
kios naudos, raszėjas szaukia 
sugrąžinti lietuviams užgintą

buvo

Javarauna, gražioje vietoje 
stovinti, anoje baisioje dienoj 
buvo ką tik nubudusi isz mie
go.

-



kruvina auka maskolių. Tik
tai senesniejie, pasiduodami 
pergalincziai sylai, rumtai ir 
narsiai turėję savo galvas iszkė- 
lę ir laukė, kas bus. „Neverki- v 7 7 7
te!“ sakė savisiams: „tegu sto
sis dangaus valia! Dievas tei
singas: ankscziaus ar vėliaus 
atsiųs jiems asztrią bausmę!“ 
ir ramiai b e. burgėjimo laukė 
savo nelaimės, kurią sutaisė 
jiems Muravjovas.

Ja vorau niecziai nemokėjo 
pasakyti pavardę perdetinio 
tos prakeiktos szaikos, bet su 
visais iszgaliais apraszė jo isz 
vaizdą. Sakė, buvęs jaunas 
gražus ponas su dalikatnu vei
du, bet teip asztrus ir teip 
baisus, jog turbūt buvo kok
sai caro giminaitis. Žmonės 
kartais daug permato. Tiesa 
nebuvo tai kunigaiksztis ca- 
riszko kraujo, bet buvo tai 
vienas isz caro tampaiaikių, 
isztikimų ir narsių plėszikų ir 
ir galabytoji!.

Pintinais suspaudė arklį, 
prijojo prie būrio jaunumenės, 
atskirai kazokų apsiaustos, ir 
mostelėjo.. Prijojo kazokai. 
Majoras kožną jaunikaitį per
dūrė akimis. Nelaimingi jau
tė artimą savo smertį, stovėjo 
kaip stulpai, iszblyszkę, kaip 
numirėliai, retkarcziais tik 
dirstelėdami į būrį savo tėvų, 
.motynų ir seserų. Nelaimin
gos motynos laužė savo ran
kas, aimanavo ir balsu verkė: 
nežinojo, kurių sūnūs kris au
ka; smertinai nuvargusios, 
drebėjo isz baimės. Mergaitės 
negalėjo susiturėti nuo verks
mo, o vaikeliai? Stovėjo ir 
stebėjosi.

Ponas majoras sotino savo 
akis baime ir iszgąscziu, 
gėrėjos sopulių, padarytu 
žmoniszkoms esybėms. Akims 
tyrinėjo kiekvieną jauni
kaitį; rodės, norėjo iszrasti 
dar skaudesnę kanczią. Ir vėl 
mostelėjo kazokams ir rody
damas su pirsztu, tankiai pasi
taisydamas, po kelius kartus 
permainydamas vieną ant kito 
ant galo iszrinko 7 szauniau- 
sius jaunikaiczius, paliepė pa
vesti szalin ir stipriai sergėti.

„A tepier“, suriko kitam bu
rini kazokų rodydamas kaimą: 
„tepier, molodcy, sožecz eto 
gnieždo“! (o dabar, vyrucziai 
sudeginkite szitą laužą!)

Kazokai, staugdami: urra! 
susilenkę ant arklių iszjodinė- 
jo į visas szalis, ir nepraslinko 
keliolika minutų,kaip jau visas 
kaimas, visos triobos liepsnose 
pasinėrė, o į padangią vertėsi 
ir kilo tirsztų durnų kamuoliai 
tai pilki, tai mėlyni, tai tam
sus ir juodi, kaip duszios smau
gėjų Lietuvos.

Iszvydus tokį žvėriszkumą, 
nutilo moteriszkųjų verksmas: 
gailesczio jausmą užstojo noras 
atmonijimo; isz tūlų nelaimin- 
giplupų iszsiveržė keiksmas. 
Pons majoras, tarpe maskolių 

' būdamas, dairės į kitas vietas, 
isz kur girdėjosi piktožodžiavi- 
mai jam, velniszkai szypsojosi 
ir tylėjo: jis ruoszės dar smar
kesnes kanczias.

Uždegėjai sugrįžo su rapor
tu. Pons majoras truko bisz- 
kį, bet greitai suriko ant savų
jų, kad ūkininkams paduotu 
kilpas dėl jų paežių sūnų. Ka
zokai prineszė jiemtparuosztus 
szniurus. Ūkininkai su panie
kinimu pažiurėjo ant jų įna
gių, budeliams pritinkanezių, 
paskui, sunėrę rankas aut kru
tinės, palenkė galvas ant szono 
ir tyloms stovėjo, rodydami, 
jog nieko nebijojo, jog viso 
pikto laukia.

„Szto eto“, suriko pons ma
joras pridėdamas daugybę bur- 
liokiszkų keiksmų „po mater- 
nu“, „razwie oni niechotiat? 
Razvie želajete, czto by ja we- 
liel was prinuždat?“ (Kastai? 
ar jie nenori? Ar norite, kad 
asz jus priverseziau ?) Rakiau-

• sė rodydamas nagaiką. Tada 
vienas isz rumtų senelių drą
siai tarė majorui: „Iszplėszei

mus viską, sudeginai mums 
namus, liepsnomis nuszlaviai 
kaimą.... “ O rodydamas 
ant gaisro: „tai tavo darbas! 
žiūrėk nori atimti ir vaikus? 
Jei turi valią, kankink' arba 
liepk kankinti ir juos, ir mus. 
Apsirinki, vienok, -mislyda- 
mas, jog kokiu norint nožmu- 
mu priversi mums prisidėti 
prie bjauraus tavo darbo“ ?

„Eto buntowczik“! (tai 
maisztininkas), apsiputojęs su
riko majoras ir- pridūrė, atsi
gręždamas prie kazokų: ,,wziat 
jego! pletniami jego! (imki
te jį! riksztymis jį) ir kazokai, 
nuszokę nuo arklių, pagavę se
nelį, parvertė ant žemės; vie
nas atsisėdo jam ant galvos, 
kits ant kojų ir ėmė be miela - 
szirdystės plakti su nagaiko- 
mis. :

Nei vaitoti nesuvaitojo sene
lis, nesuriko isz skausmo. Kad 
majoras suriko: „budėt“! (už
teks), senelis-gi nesikėlė ir ne
krutėjo, per kazokų būrį per-' 
lindo jauna mergiczka, su 
aszaromis puolė prie senelio, 
bet senelis buvo nebegyvas; 
senelis plaukė savo kraujuose.

Ant pono majoro smertis 
vieno žmogaus nepadarė nė jo
kio įspūdžio. Liepęs mergai
tę po nevalia nuo senelio nu
vesti, gudiszkai ją paramino: 
„niczewosz, niczewosz! choro- 
czenkuju mordu imiejesz wSi- 
biri molodcy choroszi. ... “ 
(niekas, niekas-! gerą snukį tu
ri... .Siberijoje vaikinai ge
ri) pridūrė, kalbą patempda
mas, ir urnai pasuko arklį į 
szalį, paszaukė: rebiata! ir nu
rodęs ant būrelio septynių jau- 
nikaiezių, iszrinktų ant smer- 
czio, liepė pradėti pildymą de
kreto.

Pusė szimto kazokų nuszoko 
nuo arklių, kurius padavė pa
sergėti savo draugams.

Kelias į Jevarauną buvoap- 
sodytas medžiais. Kazokų vir- 
szininkas iszrinko septynius 
medžius/, po kiekvienu liepė 
pastalyti po jaunikaitį, paskir
tą ant smerezio, su surisztomis 
užpakalyje rankomis; ant 
kiekvieno medžio liepė užlipti 
po vieną kazoką su szniurais, 
o visus žmones apsiausti vais
ku ir pastatyti, atvedus artvie- 
ties egzekucijos, teip, kad ga
lėtu regėti pakartuosius.Ne lai
mingi Ja vorau niecziai! Sziur- 
puliai kratė jų kimus, nuliu- 
dymas szirdį jų ėdė, o reikia 
veizėties. kaip mirszta jų sū
nūs, broliaiai ii- mylimiejie; 
baisybe perimti, — negalėjo 
ant kojų iszsiturėti. Įdrįsę 
gimdytojai praszė koriko, kad 
daleistu jiems atsisvaikinti su 
vaikais, palaiminti juostėvisz- 
ka savo ranka ir paskuti u į 
kartą pabueziuoti juos, bet 
virszininkas trumpai atsakė: 
„etowo nienado“! (to nereikia) 
ir nusigrįžo nuo jų; o kad tėvai 
praszė pakviesti kunigo dėl 
iszklausymo paskutinio nelai
mingų aukų iszpažinimo grie- 
kų ir suvienyjimo jų priesz 
smertį su Dievu, tada gudas 
su didžiausia nekantrybe suri
ko: „Poszli won! eta wo wo- 
wsie nienužno“!(Eikite szalin! 
to visiszkai nereikia) ir davė 
ženklą kazokams. Akies mirk- 
nyje užsinėrė kilpos, ir nepra
slinko pora minuezių, kaip 
jau visos septynios aukos ky
bojo ir su smereziu kariavo.

Du tuoj po pakorimo nu
truko ir krito nuo augszto ant 
veidų. Kad kazokai pakėlė 
juos, kraujas jiems plūdo per 
gerklę ir nosį, nežiūrėdami į 
tą, jau pusgyvius vėl užtraukė 
ant medžių ir pakorė.

Gilus: ak! ir vaitojimas isz- 
siveržė isz jevaraunieczių kru
tinės, regint tokį nuožmų pasi
elgimą, bet apie gelbėjimą ne 
laimingų arba pabaudimą bur
liokų nė mislyti negalėjo, nes 
visi terp szaudyklių stovėjo; 
prakeikimą tiktai siuntė bude
liams. Majoras pasitikėdamas

ant savo galybės, ir labai užim
tas savo darbu, gerėdamas isz- 
veizdų pakartųjų.ant siaubimo 
ir vaitojimo neatgręžė savo aty- 
dos. Veizdėjos jisai ant isz- 
sprukusių pakaruoklių akių, 
ant mėlynų, skausmu iszkrai- 
pytų jų lupų ir juodų veidų, 
ant krutinės, kuri iszsikėlė 
augsztyn, tai cėl giliai įdubo, 
ant surisztų ir susukiotų ran
kų, ant virpianezių kojų, ant 
kiekvienos drebanezios gyslos 
ir ant viso kūno, kurs, kariau
damas su smereziu, sukiojos 
szen ir ten.

Nelaimingi Javoraviecziai- 
gimdytojai, jau ir be to pri
slėgti sopulio! Galva jiems 
sukos, akyse pažaliavo. Nusi
gręžė į szalį, kad nematyt, kaip 
kenezia ir mirszta jų vaikai, 
kurie-ne-kurie ir isz kazokų 
žiurėjo į kitą szalį; mat, ir jų 
žvėriszką szirdį perveikė ta ne 
laimė nekaltų žmonių; vienas 
tik majoras ilgai, ilgai, lyg pa
skutinės valandos nenukreipė 
savo akių nuo nekaltų aukų; 
jis sotino savo akis mirimu 
Lietuvos muczelninkų.

Kad sustojo konvulsiniai 
drebuliai, pons majoras atsi
gręžė ir žvilgterėjo ant kaimo. 
Nors szienas ir sziaudai greit 
sudegė ir kurie-ne-kurie trio- 
bėsiai jau sukrito, vienok kai
mas rodės ugnies jure. Viską 
ugnis apėmė; isz po jų nieko 
nebegalėjo beiszgelbėti. Tada 
majors liepė keliauti. Visus 
iszgabeno į Siberiją, nedaleis- 
damas nei pakartųjų palaido 
ti. —

Isz „T. S“.

TEKSAS.
(Amerikoniszko keleivio 

užraszai).
II

Vieną dieną, Fanny per tan
kumynus ėjo vedina arklį, 
kurio nugara buvo apkrauta 
visokiomis skuromis ką tik 
nesenei užmusztu žvierių, į 
jos ausis atsimuszė keletos 
įpatų balsai. Biednos naszlės 
gįslose kraujas užszalo; nes 
keletas dienų atgal vienas pa
klydęs medinezius ją persergė
jo, idant ji saugotusi, dėltokad 
didelios gaujos indijonų, tau
telės Comanches, apleidusios 
savo apsigyvenimo vietas ant
ra pus upės Brazos de Dios, 
pasirodė szitoje pusėje Tekso, 
ėmė užpuldinėti ant pavienei 
apsigy ven u si ų a meri koniszk ų 
naujokinių, skleizdami ant jų 
ugnį ir kalaviją.

Fanny pasislėpusi tankumy
ne savo arklį, pradėjo slinkti 
pilvu prie areziausio skynimo, 
isz kur davėsi girdėti bal
sai. Su indijoniszku atsar
gumu prislinkusi prie pa
starojo krūmelio, pamatė ant 
lankelės patiestą szietrą ir su 
džiaugsmu persitikrino, jog 
tai kokia nors amerikoniszka 
szeimyną czion apsistojo.

Milžiniszko ūgio moteriszkė 
rodės, yra viso būrio pravady- 
riu, apsirėdžiusi buvo briedžio 
skūra, kuri siekia tikt iki ke
lių, apsiuvinėta raudonu safi- 
janu, ant galvos užsimovusi 
turėjo panteros apskritą kepu
raitę, padabintą sakalo plunk
sna. Už juostos kybojo du 
pisztelietai, per peczius buvo 
permesta dvivamzdinė szau- 
dyklė irgi medineziaus terba, 
pridavė jai kariszką iszrodą. 
Kojas apsiavusi į ilgus maku- 
szus (makuszai tai avalynė pa
naszi į žemaiezių klumpius ar
ba gal į medpadžius); veidas 
tamsus ir nuo saulės apdegęs, 
plaukai garbinu oti, sudrai
kyti, darė ją greieziaus pana- 
szią į indijonką, nekaip į euro
pietę. Szalip jos vaikinas ko
kios asztuoniolikos metų, teip
gi skūra apsirėdęs ir apsigink
lavęs, į motiną panasziai, ka
pojo padžiūvusias szakas, ku
rias jaunesniejie vaikai metė 
ant kurinanezios ugnelės.O

Senas murinas (nigeris-juo- 
dukas) zuikiui lupo skūrą. 
Truputį areziaus stovėjo dide
lis dengtas vežimas, į kurį bu
vo įkinkyti szeszi jaueziai, o 
szalip krūmelio, isz kurio ste
bėjos Fanny, ganėsi du pabal
noti ir supanezioti arkliai.

Fanny, matydama, jog jai 
nėra ko bijoties, iszejusi ant 
lankelės pasveikino keleivius.

— Isz kur Dievas jumis ne- 
sza ? prakalbėjo į milžiniszką 
moteriszkę.

— Isz Louzijanos, atsiliepė 
ana. Tie nuobodus ūkininkai 
ir fabrikantai grūdasi kaskarts 
toliaus į vakarus, kaskarts 
placziaus įkuria naujokines. 
Neužilgo vąrgszas medinezius 
neturės isz ko bepramisti, o 
briedžiai negu okeane atras sa
vo gulyklas; dauginus nebega
lėdama dalaikyti pasiėmiau 
szeimyną ir szitą seną muriną, 
leidausi įteksiszkas girias.

— O kas tu esi per viena?
— Esmių medineziaus nasz- 

lė ir turiu czion mažą naujoki- 
nę.

— Doksz-gi savo ranką pa
spaust, bieziuolė — suszuko 
drąsiai amerikonka -^ir ma
no vyras dveji metai kaip 
pasimirė. Gyvenome- gerai, 
abudu eidavome medžioti, bet 
netekus mano senojo, kada tie 
prakeikti naujokai ėmė czion 
grustiesi į tuos tyrus sziaurinės 
Luzijanos, apleidau numy
lėtą kaupelį. Džiaugiuos ta- 
vę pasitikusi, gali man didelei 
prisitarnauti, nurodydama vie
tą, kur galima pasistatyti trio- 
belę ir miszko žvėrių surasti.

— Nestuokuos dėl mudvie
jų abeju gali ir szalip manęs 
apsigyventi, lengviaus sau gau- 
siva rodą, užpuolus Coman- 
chams.

Duris isz didelių medžio 
kliusų, ką tik galėjo ant zo- 
vieskų laikyties, langai maži, 
panaszus į lapės urvus, o apsu
kus visos triobos apstatė smai
lais rąstgaliais ir iszrodė grei- 
cziaus ant tvirtynės. Tas at
sargumas buvo neatbūtinai rei
kalingas, nes kas valandą bu
vo laukiama užpuolimo lauki
nių indijonų. Pagalinus ir 
stogą apmuszus lentomis visą 
aptraukė neiszdirbtomis skuro- 
mis, idant isztikus į kovą su 
Comancheis, szitie paskutinie- 
jie neteip veikiai galėtu 
padegti. Teipat likosi apsau
goti dėl arklių ir jauezių tvar
tai. Szitos dvi naujokines 
stovėjo nuo viena kitos tikt 
per 100 žingsnių atstu. Ma
ry’s trioba vienu galu buvo 
įsirėmusi į miszką, o antruoju 
galu į neapmatomus tyrus. 
Veltui Fanny kalbino ir savo 
kaiminką, kad ji szalip jos 
apsigyventu dėl didesnio pa
vojaus iszvengimo.

— Niekados ant to liepia- 
stosiu, kalbėjo anoji —- tai bu
tu panaszi vieta ant sodžiaus, 
o asz negaliu apkęsti kelių 
triobų, stovinezių prie viena 
kitos, man tai prisimintu mies
tas. Asz turiu apsigyventi 
paeziame gale tyro, reikalauju 
szviežaus oro ir neapkeneziu 
savę troszkinti krumtarpiuose, 
o isztikus užpuolimui neįsteng
siu atsiginti nuo raudonskurių 
tarpkrumiuose. Mary Dust, 
staigaus ir nesuvaldomo po 
budžio neiszkentė nė mažiausio 
priesztaravimo; per tat nesykį 
pakildavo nesutikimai ir bar
niai terp tuodviejųnaszlių, bet 
isz antros pusės ana moteriszkė 
turėjo aukso szirdį ir didelei 
mylėjo Moore szeimyną, kuri 
teipgi isz savo pusės nepamir- 
szo savo meilumu ir taikumu

Garsas.
Ką ten prieszas žada rengt ?

Eengt, engt, engt!
Ką jis nori padaryt?

Ryt’, ryt’, ryt!,
Ar sarmatos neturės ?

Es, ės, ės!
Lygiai koksai gyvulys?...

Lys, lys, lys!
Mus begėdiszkai užklups?

Lups, lups, lups!
Musų kraujo prisigers?....

Gers, gers, gers!
Knygas, laikraszczius uždraus ?

Raus, raus/raus!
Ir mes busime tamsoj’ ?....

Oj, oj, oj!
Rasim džiaugsmą tik sapne?...

Ne, ne, ne!
Kasgi mums belieka? Laukt?!

Augt, augt, augt.—
Turint žemę, nesibart —

Art, art, art
Nei adynos nesilsėt —

Sėt, sėt, sėt
Mokslo szviesą žmonėms skelt

Kelt, kelt, kelt, —
Iki galą barbaras

Ras, ras, ras,
Ir jo rėdymas gražus

Žus, žus, žus,
Ir jis pats sau po velniais

Eis, eis, eis!....
A. J.

Isz „T. S.“

Apaszialu Dariai.

Tąsa.

— Tai ar ir tu medžioji?
— Isz to tik ir gyvenu; bet 

kaip matau, szięs dienos me
džionė ten nelabai nusisekė; 
užmuszau briedį, galiva pasi
dalinti.

Dievas teatlygina tau, gera 
moteriszkė! turi gerą szirdį, 
atspėju, esi motyna.

— Szeszetas vaikų.
— Asz turiu keturius sūnūs 

ir dvi dukteris, bus mums 
linksmu.

— Todėl liepk užgesinti 
ugnį ir sukrauti daiktus, daug 
patogiaus bus pas manę. Kol 
nepasistatysi triobos, gali pas 
manę apsigyventi. O asz tuo 
tarpu einu pas savo arklį.

— Ar tolie nuo tavo naujo
kines?

— Nedaugiaus kaiptrismy- 
lios, už mažos valandos busime 
ant vietos.

Tuoj baldus į vežimus, su
dėjus už mažos valandos pri
buvo ir Fanny, arklį vedina, 
vaikai sulipo ant vežimo, visi 
leidos į kelionę ir už pusantros 
valandos buvo vietoje.

Atvykimas naujų sveczių 
Fanny’s Moore vaikams buvo 
didelei džiugus. W. Dust nors 
jau ir užaugęs, vienok neretai, 
pargrįžęs isz medžionės bovi- 
davos su mažesneis vaikais. 
Tai įstatydavo venterį dėl gau
dymo žuvių į szalip prabėgan- 
czią upę, arba ant meszkerės 
gaudydavo žuvis, tai vėl mik
linos! isz vilyczių szaudyti, ku
rias jiems didesniejie brolei 
pasteigdavo,kartais užtiesdavo 
spąstus ant lapių ir pauksz- 
czių, arba ant galo darbuoda
vosi sode, sėjo arba sodino 
įvairias žoles. Abidvi mote- 
riszkės isz vieno medžiojo, kad 
aprūpinti namus maitnaste ir

atsilyginti. Tiedvi szeimyni 
viena kitą paszelpdamos, kas 
kartas ėjo į didesnį turtą; ne
kas juodvieju nekliudė, nes 
kiti medžiotojai tame laike 
dar labai retai atsilankydavo 
į teksiszkus miskus, o paskalos 
apie Comanches nuo keletos 
mėnesių jau būtinai aptilo.

Teip praslinko vidurvasaris 
ir ruduo ir tiktai tankus ir 
smarkus lietai davė suprasti 
musų naujokams, jog jau pra
sideda žiema.

Tame metlaikyje girių gy
ventojų gyvenimas buvo ne 
perdaug smagus; tankios vie
šnios teip smarkiai siautė, jog 
kartais per kėlės dienas nega
lima buvo galvos iszkiszti isz 
pastogės.Kartais pagaliaus pri-

Tuotarpu Abel su pagelba 
Viliamo ir Johno, kirto ir ta- 
szė rąstus pastatymui naujos 
triobos. Nors isz knjlF1 Bėrės 
prie darno, vienok juodvieju 
davėjo,įabąį stnĮei, nes 
meatus jau įdėjo. Karczia- 
dvitianemuniecziai ųfus kiaūšSamaš kata: 
toki buvo, priesz RQY

trukdavo ir maitnasties, nes 
negalima buvo eiti antmedžio- 
nes, tokiame žygyje jų vienati
niu valgiu būdavo putra (t. y. 
vanduo, miltai ir druskos 
žiupsnis įbertas.) Abidvi kai- 
minkos gelbėdavos viena antrą, 
kaip įmanydamos; jei vienai 
pasisekė padauszti briedį, tada 
su broliszka meile pasidalyda
vo su savo drauge.

Kartais Mary Dust atvykda
vo su vaikais szventadieniais, 
idant sykiu pasimelsti ir pa
skaityti szventą istoriją, kitu 
žygiu vėl Moore szeimyną ei
davo atsilankyti pas Dust’us, 
bet kartais ir to pasilinksmi- 
mo netekdavo, nes iszsiliejęs 
upelis, kurs skirdavo dvi nau
jokių i, smarkiai palijus, iszsi 
versdavo isz savo vagelės ir 
placziai apbedavo takus terp 
dviejų kaiminkų.

Todėl nerami būdavo tarp 
juodvieju žiema, bet isz antros 
pusės tas metlaikys buvo ne 
pavojingas, ir naujokai galėjo 
gyventi be jokios baimės, 
kad laukiniai indijonai ant jų 
neužpuls, dėlto kad negalėjo 
perbristi gilaus ir plataus 
vandens, palikdavo juos ramy
bėje, lyg ateinant patogesniam 
laikui, kada upėms apsekus

ngalėdavo užpuldinėti ant nau- 
■ - .i-«,

Vienog Peliksas duodamas szituos 
įsakymus szimtininkui, neturėjo szir- 
dyje vežlybus pobūdžius. Buvo 
tai žmogus, kaip jau sznekgjau, di- 
dei guodus. Dasižinojęs, jog szv. 
Povilas buvo atvykęs į Jeruzolomą 
del padalinimo almužmos ir v61 ži
nojo, jog krikszczionįs yra didei 
prisiriszę prie savo apasztalų irnieko 
nesigailėtu pragaiszmti bile tik juos 
iszliuusuoti, per tat pasitikėjo gau- 
sįs ar nuo jo paties (szv. P.) ar nuo 
krikszczionių pinigų. Ta tat ir bu
vo priežastis, kurios dclei buvo žmo- 
niszkas ir taikus del szv. Povilo, pa
galiaus tankiai pasivadinęs pas savę 
sznekejosi su juomi.

Vieną kartą Peliksas pribuvęs su 
savo paezia Druzylla, kuri buvo žy- 
delka (nes buvo kaip nekurie rasz- 
tininkai stygavojo, Erodo Agryppos 
pirma duktė) ir pasivadinęs szv. Po
vilą klausės pamokslo apie kriksz- 
czioniszką tikėjimą. Bet apasztalui 
emus apsakinėti apie teisybę, nekal
tybę ir paskutinį sūdą, pabūgęs Pe
liksas teip pasakė: „Kas link dabar, 
prasiszalink, o laiką pagavęs tavępa- 
szauksiu.“ Reikia jums žinoti, jog 
Pelikso sugyvenimas su Druzylla bu
vo nepadorus, dėlto kad szitą mote- 
riszke, tiesą pasakius, buvo mote 
Azizo karaliaus.

Barbe. Reikia stebBties į szv. Po
vilo drąsybę, kad nesidrovėjo ir įdrį- 
so ūdyti pagaliaus teip augsztąured- 
ninką už jo nepadorą elgimosi.

Senute. O ar apasztalas neturėjo 
szv. Joną kriksztytojį už paveizdą? 
kaip tas szv. Kristaus pirmtakunas 
apsėjo su Erodu Antypu, teip lygiai 
ir szv. Povilas nepadorų sąryszį Pe
likso su Druzylla peikę irrodydamas 
Dievo sūdą, norėjo abudu palenkti, 
kad iszsižadCtu savo nepadoraus gy
venimo. Ant nelaimes Peliksas pa- 
siprieszino Dievo mylistai ir nesida 
ve atvedamas ant pakutos. Ir kiek 
žmonių migdina savyje sąžines balsą, 
nenorėdami klausyt kunigų perspėji
mą, skaityti dvasiszką kningą dėlto, 
jog tas viskas peikia jų gyvenimą, 
kurio vienok nesirižta perkeisti ant 
padoresnio. Mano
ežiai neužkiszkit savo ausų ir neuž
kietinkite szirdžiu ant Dievo bal-U 
sol..........

brangus vaiku-

vestas, tuojaus trims dienoms suka
kus jsz Cezarijos skubinosi į Jeruzo- 
lymą, kad tame mieste iszkilmingai 
apvaikszczioti įžengtuves ar įkurtu
ves ant apskriezio prokuratoriaus, O 
paprotis buvo, jog provincijos gy
ventojai isz priežastiesiszkilmes,pra- 
szydavo naujojo Storastos kokios 
nors mylistos, todėl vyresniejie ku
nigai ir prakilnesniejie žydai atėję 
pas Festą nieko kito nepraszė, kaip 
tik partraukti atgal szv. Povilą įJe- 
ruzolymą,tąsavo praszymą apklėstę, 
buk reikia isz naujo tą veikaląisztir- 
ti, tuotarpu buvo susitarę tarp savęs 
jį kelionėje užmuszti.

(Visi vaikai apmaudingi szaukia): 
A, tai pasibiaurėtinas darbas, niek- 
vertystė, geda!.......... (Kaziukas
klausia): Senutė, o ką Festus ant 
szitG?

Senutė. Festus tai ne Peliksas; 
buvo tai padorus žmogus, teisybės 
žiūrįs, būtinai nevienam nesidailino- 
si. Tokiu pasirodė paezioje pra- 
džioje savo valdymo, nes neiszklau- 
sęs žydų praszymo, atsakė jiems, jog 
Povilas yra Cezarijoje saugomas, ir 
jis pats tucztalyd sugrįsz ir nebe- 
liekta nieko kito daryti, kaip ir jiem 
tenai nuvažiavus sykiu sn juomi ap
skųsti Povilą, jei yra persitikrinę, 
jog jis yra kaltas.

Festus užtrukęs Jeruzolimoje ne 
daugiaus per asztuones ar deszimtį 
dienų sugrįžo į Cezariją ir tuojaus 
ant antros dienos užsėdęs į sostą 
liepė atvesti Povilą. Žydai, isz Je- 
ruzolymos atvykusiejie, tuojaus 
apskundė ir užmetinėjo jam daugy
bę keistų keistesnių prasižengimų, 
kurių vienok nesumanė ir nestengė 
parodyti.

Prieszingai szv. Povilas gynės ir 
iszrodynėjo aiszkiai, kad neprasižen- 
gė nei priesz žydų įstatus, nei priesz 
bažnyczią, nei-gi priesz patį cieso
rių.

Festus iszklausęs abidvi pusi pa
sielgė. kaip sako teip, kad ir vilkas 
alkanas butu sotus ir avis neįžeista. 
Nes isz vienos pusės norėjo žydams 
pasigerinti, o isz antros vėl taupyti 
Romos u kęsą. Užtaigi atsigręžęs į 
szv. Povilą neliepia tik klausia jo 
sakydamas: „Ar nori važiuoti į Je- 
ruzolymą ir ten tuose dalykuose bū
ti mano sūdytas?“

Bet szv. Povilas žinodamas, kad 
žydai dėlto teip troszko jį pargaben
ti į Jeruzolymą, kad galėtu kelionėj’ 
jį nugalabyti, atsakė: „priesz . cie- 
coriszką sostą stoviu (t. y. ryžaus 
stoti) ir ten turiu būti sūdytas. Žy
dams neužkenkiau, kaip tu pats ge
riausiai žinai. Nes, jei kuomi už
kenkiau jiems, arba ką smerezio ver
tą padariau, nesiginu mirti. Bet jei . 
nieko to neiszrasta, už ką jie tau 
manę skundžia, nevienas negali ma
nę jiems iszduoti (ir lett. s. serp.do- 
nare). Apellavoju pas ciecorių.“

Žinoma, tas szv. Povilo isz po val
džios Festaus prasilenkimas netiko 
jam, vienok reikėjo monarkosmajes
totą gerbti, tik tiek norėjo persitik
rinti ar isz ties apelliacija pas cieco
rių yra daleidžiama. Liepęs prasi- 
szalinti ant valandos praszaliecziams, 
kad galėtu pasirodavoti su .savo 
priepadetojais. Pasiteiravęs atsa
ke szv. Povilui: „apellavojaipas cie
corių?.......... pas ciecorių eisi.

Jau isz to matyries, kaip bepama- 
tingi buvo užmetinėjimai, kokius žy
dai apasztalui uždavė. Nes jei butu 
isztyrus pasirodę, jog jis veisė ko
kius ten maisztus, tuokart Storasta 
butu savotiszkai su juomi pasielgęs 
ir but nereikėję jokios apeliacijos,

Magdė. Labai geri padarė szv. 
Povilas. Juk matomas dalykas bu
vo, kad Festus ėmė žydams gerinties 
ir į jų pusę kreiptiesi.

Senute. Gerai sakai, mano Mag- 
dytė; szv. Povilas norėjo iszsipainio- 
ti isz visų tų keblumų ir prasiszalinti 
žydams isz akių. Negana to, szv. 
Povilas mine ir tą< ką jam neperse
nei V. Jėzus buvo pasakęs per sap
ną, jog kaip Jeruzolymoje, teip ly
giai ir Romoje liudys apie jį. Todėl 
ir pasinaudojo isz szitos aplinkybės 
dasigauti į Romą. . -

XXIII

Gražus szv. Povilo apsigynimas 
priesz karalių Agryppą.

Pers. xxv. 13-27. Pers. xxvi. 1-32.
Senutė. Vienok szv.Povilas dar ne

Toliaus bus.

Ar vyks kuriam isz. jūsų atspėti, 
kaip ilgai szv. Povilas buvo laikytas 
kalinyje?..........

Antukas. Turi būti kokius du ar
ba tris menesius.

Senutė. Kur cze tau; pamislyk 
sau, tas beszirdisžmogus — Peliksas 
laikė szv. Povilą per isztisus dvejus 
metus (59-61), pagaliaus patsužlei- 
dęs savo vietąįpėdiniui, paliko apasz- 
talą kalinyje, kad tikt žydams įtikti. 
Vienok ir teip elgdamosi neveikė jų 
■į savo pusę patraukti. Žydai ap
skundė jį Romos ciecoriui Neronui 
ir isz tos priežasties likos iszmestas 
isz urėdo, o jo vietą užėmė Poncius 
Festus.

Festus atvykęs į provinciją, valdy
mas kurios jam likosi ciecoriaus pa-

tuojaus iszsikraustė į Romą, betįvy- 
ro Cezarijoje nekurie dalykai, kurius 
asz ketinu jums apsakyti paailiui: 
Keletui dienų praslinkus po tos kaip 
szv. Povilas likosi Festui skųstas, at
vyko į Cezariją karalius Erodas Ag
rippa II su savo seserimi Beranika 
Festą pasveikinti.

Onytė. Agryppa II; turėjo būti 
ano Agryppos I: sunumi, kurs liepe 
szv. Jokūbui galvą nukirsti ir szv.' 
Povilą apkalinti, kurs neiszvengė 
jaisios bausmės už savo nedorus dar
ius užpelnytus.

Senutė. Teip mano Onyte. Tas 
Agrypa, vadinosi teippat „Jaunes
niuoju“, jis įgavo nuo Romėnų tet- 
rarchijos valdžią, o nors ir negavo 
„karaliaus“ vardo, vienok žydai jį



vadindavo karaliumi. Žydų jis bu
vo didžiai gerbiamas, įpacz tikėjimo 
dalykuose galėjo pagaliaus vyriau
siąjį kunigą pastumus į szalį kitą į 
jo vietą pasodinti. Berenika, Agri- 
pos sesuo, buvo isztekejusi už Ero
do, Kalchidos kunigaikszczio, o jam 
pasimirus ji ilgai naszlavusi v61 isz- 
tekejo už Palemono, Cylicijos kara
liaus, kurį vienok greit pametusi už 
jo girtuokliavimą, gyveno pas savo 
brolį, Erodą Agrypą.

Kaip jau virsziaus minavojau, at
vyko abudu į Cezariją Festaus pa
sveikinti, kaipo Judėjos oiecoriszką 
Storastą. Nesistebėsite apmąstę, 
kaip žydai buvo prigulmingi Romė
nams ir kaip labai rūpėjo, kad tik 
jiem prisigerinti ir prisimeilinti.

Jam vieszant Festus prisiminė ir 
apie szv. Povilą, kaip jo žydai pra- 
sze, kad jis apsūdytu jį, o jis buk 
atsakęs jiems, jog Romėnai neturi 
to paproozio jei bile kokį žmogių ap
sūdyti, pirm jis tampa apskųstas ir 
statytas akis į akis su savo skundė
jais ir galėtu iszsiteisinti nuo užme- 
tinėjamųjų jam kalczių. Taigi sakė 
toliaus Festus — liepiau ežia jiems 
pribūti, bet perkraezius dalyką 
tame žmoguje neradau jokios kal- 
czios. Tik tiek supratau, jog žydai 
turėjo aht jo kokius ten užmetinCji- 
mus apie savo burtus ir tūlą mirusį 
Jėzų, kurį, Povilas sakė, esant gyvu.

Toliaus bus.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

□

Nesiųsk pinigų. #
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezią nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba’netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudėjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Geradėjas dėl žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bOs — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Bnczerne
JONO KLEEHAJIMER,

Parduodu visokes 
mesas: rūkytas, sū
dytas ir szviežės. 
Kumpius, szinkas 
ir tt.

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNĘ IR BUCZERNE.
U L

Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 
yra geriausi.

■<

■<

i
Buczernėje visokias mėsas už

laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį; po Numariu.

4514 S. Paulina st.

Mslms Marcinkevics.

Temikit!

rams Dram e. a. bmi,
Dr. 0. C. Heine,

DENTISTAS.
Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 

Halsted street.

Gyvena ant virszaus aptie- 
kos. CHICAGO.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRABOR1US.^>

POVILAS MAŽAIKA
3319 S. Morgan street.

Ofiso
adynos:

TELEFON MONKOE 981

nuo 9 iki 10 isz ryto 
„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengCsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė,kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
Q7TPKfil?TP^i isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 
OZi-L-L IVvIvIIjo nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

i

Pirmas Piknikas.
Dr. szv. Jono Kriksztytojo nedė

liojai d. Liepos (July) 1900m. Rei- 
sings Grove parke prie Desplaines 
avė. Riverside Ill. Prasidės 9 vai. 
ryto. Įženga vyrams 25 o., mergi
noms ir moterims dykai.

Parkas yra gražus, dideli uksmėti 
medžiai, puikus takai pasivaikszczio- 
ti netoli upės, graži pletforma szo- 
kiams ir grajis puiki muzika lietu- 
viszka. Yra puikios sūpynės ir lenk
tynės vyrams, moterims, merginoms 
ir vaikams,{ir kitos puikios zobovos. 
Imkite virszutinį Metropolitan Ele
vator geležiukelį 48 avė., kursdavež 
iki W. 48 avė., tenai gausite La 
Grange streetkarį ir tasai davesz iki 
vietai. Galima važiuoti ir visais 
stritkariais. kurie einaį W.48 avė., o 
nuo 48 avė. reikia imti La Grange 
stritkarį. Piknikas trauksis iki J12 
vai. nakties, nes yra elektriką iszve- 
džiota po visą parką. Szirdingai 
kvieczia visus atsilankyti.

Dr. szv. Jono Krik. Komitetas.

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Jas. P. Crowley.
Cor. 32d ir S. Morgan st. Chicago.

Kas tik koki nori daktara paszaukiame 
per Telepbna už dyką.

KANTORAS
FORNICZEI

SAM. STEINGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą;cigaretų knygutes:24,30,40ir50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 3u ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peezius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

Jan 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczill i K raju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot sn spravedlivii Kanto
rių tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

2517—2519
HALSTED ST.

Silvestras Wleldiiiski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL,

KARPETOS, ABROZAI, 
PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
ARCHER AVE. netoli

CHICAGO, ILLINOIS

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica
go, Ill.; paeina isz Kaunogub., mies
telio ir parapijos Radviliszkio, ap- 
skriezio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Mrs. Annie Varanovicz, 
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

Dr. Marija Dowiait. k
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
723 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.
Telephonas 78 Canal street. Galima 

Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEYYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po S2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, į patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIE KORIUS.

Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 
sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Pigianse vieta Chicagoje, ILL.
Pltiiota SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ 

per 16 (szesziolika) dienų.

pinigai isz 
suvaikszczioja

Frank Kallwacli.
_ APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

J. Shmulewitz & Son
„Kataliko" agentai, 

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis,
898 31 Place.

A. Vember,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

3316 S. Morgan st. CHICAGO.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu.už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Burczerne
FR. PACHO WSKI.

Parduodu visokes mesas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 

' žės. Kumpius, szinkas ir 
g!" teip toliaus. ♦

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havąnos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

503
SCHIFF & COMPANY.

S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

Fotoffratb užvedimas

. D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ci- 
garetus ir uotuomajį tabaką.

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- 
kiausei orderius, ko reikalaujant para- 
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus 
pribus.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenezius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st. 
CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg - CHICAGO, ILL.

Frank J. Palt.ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago 
Stock Exchange Building.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.
4435 Honore Chicago, Ill.

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavoligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas'pib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.
Ofiso valand • I nu0 9 r?t0’iki 1 P° Piet- otiso vaiana. į nuo5popiet iki8 vakaro. 
NedClioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Bodą per gromatas dykai.
SS’“Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit |l.oo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoj e randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visoki gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

HENRY HEINE, 
------ APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio st
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 
atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL,

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

POWSZICHHAWTSTkWA

KRAJOWA
1894

John F. Smulski, 
Joseph S. David.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti, 
Metropolitan Block 

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS: i
ki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau
se pasekme.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Offa viludos;
Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 8. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Apgarsinimas.
Nauja Lieiuvisska-Lenkiszka Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargnmu dieną ir 
naktį.

DR. LENARD AS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

S KARŪNŲ, MARPŲ, 
g KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| BERLŲ, MARSZAL- 
I KINIŲ LAZDŲ ir tt. 
-TE Turiu už garbg apreikszti guo
gi dotiniems Kunįgams ir guodotin.

Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
5? sus augszcziaus paminėtus daig-

tus Pigiausei, Teisingiausei
TO ir Geriausei, nes per 30 metų
£11 užsiimdama iszdirbimais įgijau 

geriausg praktiką ir dėl to galiu
j-X wiską padirbt pigiau ir geriau ne- 

gu kiti fabrikai.
AP Su guodone

W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
4

URA! VISI PAS

Juozap.Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

C. W. DYN1EWICZ & CO
80S MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiędzy West Division i Cleaver uiicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniędzy do Europy, Sprzedaž 
Realnošci, Karty Podrožne, O!<rętowe 1 nKĮ 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabiauic Pa- 
pierow Lesalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracyaDoiuow, Gruntą Kolejowe na Far- rūų 
my, Wypozyczauie pieniędzy na Budo- Sa

wanle

g

gražus laikrodėlis
gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zėgorėlių kadą 
— nors Jszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotas ant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiu- 

___ rėti. Jei norėtum Solid 
Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at- 

tadą už expresą

hucasenū Laikrodžio kiautas 
tikru auksu aptak- 

tas.
Neapipustas, bet 

^Įfį^tikrai auksu sto- 
wrai aptrauktas zėgo- 
ft’elis isz abiejų pu- 

sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 

•P dėl jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagaliaus prie -geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

HKC Imk
GENTS 0R 
LADIES

už $3.98

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz- 
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kašzto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

ATMINK! ant'm^o81. ze^orelei /yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
_ — Kgsztiį. NEjKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZE^ORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS.

klOS naudos raszėias szawu or^eriu> gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
,______ _ , . .atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas i lietuviams UŽgliogą, o mes atsiusime 200 iliustruotą kataliogą zėgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnitp presentų 

ADREŠAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorelių prekes kila vis augsztin.

AL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO. ILL. ... ;. ........... —


